Prefeitura
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5452 | 03 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 70

Inscritos Repre-
sentantes
de Usuá-
rios

Candi-
dato

De-
le-
ga-
do

Apto Não
Apto

01 Benedita
Venancio

:CRAS
LESTE

X X

02 Antonia
Alves Da
Silva

:CRAS
LESTE

X X

Jundiaí, 30 de abril de 2024.
Comissão Eleitoral do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº809
de 18 de abril de 2024

Dispõe sobre aprovação de retificação do comprovante de inscrição da
Cáritas Diocesana De Jundiaí

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Jundiaí,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal no 9.957,
de 07 de junho de 2023, e com base nas deliberações tomadas na
Reunião Ordinária de 18 de abril de 2024.

CONSIDERANDO a Resolução MDS/CNAS 109/2009, que tipifica os
Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS 14/2014, que define os
parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e organizações
de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social dos
Municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso XII da Lei Municipal
8.265/2014, estabelece que compete ao CMAS, inscrever as entidades,
organizações e programas de assistência social no município nos
termos do regimento interno e das normas pertinentes, especialmente
as resoluções do CNAS e do CMAS.

RESOLVE:

Artigo 1º - - Aprovar a retificação do comprovante de inscrição da
Organização da Sociedade Civil para o ano de 2024 no anexo IV,
conforme definição da Resolução CNAS 14/2014, sendo preponderante
em Assistência Social.

Cáritas Diocesana De Jundiaí
Executa os seguintes serviços:
I - de Atendimento – Entidade executa: Serviço de Convivência e
Fortalecimento de  Vinculos, para crianças e adolescentes de 06 a
15 anos; Serviço de Convivência e Fortalecimento de  Vinculos,  para
adolescentes e jovens de 15 a 17 anos; Serviço de Convivência e
Fortalecimento de  Vinculos,, para idosos com idade igual ou superior
a 60 anos. Inseridos na Proteção Social Básica, desenvolvido no
Centro Comunitário São Francisco de Assis na Aven ida  Pas to r
F rancesco  C ia rane l la ,  n º  10 ,  Parque  A lmer inda  Chaves
–  CEP 13 .212-55 .

II  – de Assessoramento - Entidade  executa: a linha de ação número
01 – Assessoramento politico, técnico, administrativo e financeiro,
desenvolvido na Rua Engenheiro Roberto Mange nº 400  - Bairro:
Anhangabaú - CEP nº 13.208-200.

III  – De Defesa e Garantia de Direitos - Entidade  executa: a linha de
ação número 05 – Promoção da defesa de direitos já estabelecidos
através de disitintas formas de ação e reivindicação na esfera política
e no contexto da sociedade, inclusive por meio de articulação com
órgãos públicos e privados de

defesa de direitos; e a linha de ação número 07 – Formação
politico-cidadã de grupos populares, nela incluindo capacitação
de conselheiros/as e lideranças populares, desenvolvido na Rua
Engenheiro Roberto Mange nº 400  - Bairro: Anhangabaú - CEP nº
13.208-200.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução CMAS 739/2023

Jundiaí, 18 de abril de 2024.

Luiz Guilherme Fuschini Camargo

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Gestão 2023-2025

RESOLUÇÃO CMAS Nº 810
de 18 de abril de 2024

Dispõe sobre aprovação de retificação do comprovante de inscrição da
Associação e Comunidade Casa de Nazaré

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Jundiaí,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 9.957,
de 07 de junho de 2023 e com base nas deliberações tomadas na
Reunião Ordinária de 18 de abril de 2024

CONSIDERANDO a Resolução MDS/CNAS 109/2009, que tipifica os
Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS 14/2014, que define os
parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e organizações
de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social dos
Municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso XII da Lei Municipal
8.265/2014, estabelece que compete ao CMAS, inscrever as entidades,
organizações e programas de assistência social no município nos
termos do regimento interno e das normas pertinentes, especialmente
as resoluções do CNAS e do CMAS.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a retificação do comprovante de inscrição da
Organização da Sociedade Civil para o ano de 2024 no anexo IV,
conforme definição da Resolução CNAS 14/2014, sendo preponderante
em Assistência Social.

ASSOCIAÇÃO E COMUNIDADE CASA DE NAZARÉ

Executa o seguinte serviço:

I - de Atendimento – Entidade executa: Serviço De Acolhimento
Institucional Para Crianças E Adolescentes - unidades residenciais -
Casa Lar. Inserido na Proteção Social Especial De Alta Complexidade,
desenvolvido na Rua José Pellizzari  nº 900 - Bairro: Rio Abaixo - CEP
nº 132013-000.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução CMAS 751

Jundiaí, 18 de abril de 2024.

Luiz Guilherme Fuschini Camargo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Gestão 2023-2025

RESOLUÇÃO Nº 176 DE 26 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA de Jundiaí, criado pela Lei Municipal n° 4.326, de 22 de março
de 1994, alterada pela Lei Municipal n° 7.102 de 25 de julho de 2.008,
pela Lei nº 7.224 de 19 de dezembro de 2.008, e pela Lei nº 8355 de 17
de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o quanto disposto no artigo 29 da Lei Municipal nº
8.372/2014, alterado pela Lei Municipal nº 9.165/2019.

Considerando as indicações efetuadas e deliberadas pelo CMDCA
durante Reunião Ordinária Descentralizada do dia 26 de Abril de 2024.

Considerando que as indicações constam na SEI nº 8424/2024.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a indicação para a composição da Comissão de
Seleção, a seguir:

I – Representantes do CMDCA:
Titulares: Adauto Douglas Parre e Rodrigo Pierobon Rodrigues
Suplentes: Elisangela Pedroso Borges e Gabriela Cortez Campos
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data da publicação,